§. VIII.

Alium quoque in suprema cum morte & inferis lucta ita animavit, ut initio de salute sua propè propiùs desperantem, post magna spe plenum supremo Judici sistendum dimiserit. Erat is, vir apprime erudicus & Theologiæ Doctor, qui severus nimium censor humanarum actionum, quidquid etiam boni dante Deo patratur, pro nihilo dicebat, omnemque mortalium opellam ad æternum gloriæ pondus, nullum habere momentum dictitans, unde cælum speraret, nihil sibi reliquum fieri omnino persuadebat. Hunc aggressus primò argumentis ex sacræ doctrinæ meditullio petitis sensim ad meliora flexit, deinde quantum pretij accedat hominis Christiani rectè factis ex meritis & pretioso Christi sanguine, ostendit: si æqua lance, inquit, trutinaveris hinc cæli gloriam, illinc hominis quæcunque merita; hæc quidem nihil ponderis habent: sed adijce vel unicam divini sanguinis guttulam, & superasti: toto enim cælo cæli gloria inferior erit pretio & pondere, quod humanis meritis ex una cruoris guttula accessit. His ergo Bernardi sermonibus a deo in spem erectus est moribundus, ut sapius

pius magno animi sensu ingeminaverit, *san-*
guis Christi, sanguis Christi, plenusque spei
 optimæ animam, melius jam animatus, ex-
 halaverit.

CAPUT XIX.

Sanctum suimet odium.

§. I.

*Bernardus
 omnium a-
 micus, sui
 tantum
 hostis;*

VT nulla sine spinis rosa ; ita nullam
 esse sine sui odio sinceram mascu-
 lamque virtutem , & docebat alios
 Bernardus, & factis præclarissimis perpetuus
 suimet hostis comprobabat.

*Durissimè
 cubas,*

Non vacat ea hîc iterare, quæ de jeju-
 nijs jam in medium attulimus : corpus sanè
 lautius non habuit, quàm implacabilis ini-
 micus hostem. Percupiebat equidem inter
 crudelissima tyrannorum tormenta sangui-
 nem pro Christo fundere, & animam non
 nisi in cruce reddere Conditori. Unde quia
 tortores deerant , pius ipse sibi tyrannus
 fuit, seque vivus veluti in crucem egit. Er-
 enim mos illi erat, dura cubare humo; quan-
 do tamen fortè in lecto se composuit, præ-
 grandem in eo crucem clam habebat , cui
 lupinus incumberet. Aliàs testacearum scu-
 telæ